

一、重要提示

1、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

2、公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。

3、公司董事长陈玉忠先生、主管会计工作负责人赵梅琴女士及会计机构负责人赵梅琴女士声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一)基本情况简介			
A股简称	张化机		
A股代码	002564		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
联系地址 董事会秘书 证券事务代表			
姓名	高玉标	陈旭	
联系地址	江苏省张家港市金港镇后腰桥路20号	江苏省张家港市金港镇后腰桥路20号	
电话	0512-5679832	0512-58788351	
传真	0512-58788326	0512-58788326	
电子信箱	greggao@sina.com	shangshihan@zhanghuai.com	

(二)主要财务数据和指标			
1、主要财务数据和指标			
以前报告期财务报告是否发生了追溯调整			
□ 是 √ 否			
项目			
总资产(元)	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的所有者权益	4,692,712,215.66	4,129,643,008.88	13.63%
股本(股)	2,091,956,711.53	2,044,162,483.56	2.34%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	303,856,000.00	303,856,000.00	0%
资产负债率(%)	55.36%	50.43%	4.93%
项目			
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业总收入(元)	774,259,735.45	506,408,278.27	52.89%
营业利润(元)	62,942,751.72	50,867,696.00	23.74%
利润总额(元)	64,028,019.01	55,955,264.62	14.43%
归属于上市公司股东的净利润(元)	53,751,605.97	47,219,995.78	13.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	52,811,479.73	42,132,127.16	25.35%
基本每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88%
稀释每股收益(元/股)	0.18	0.17	5.88%
加权平均净资产收益率(%)	2.6%	3.72%	-1.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.55%	3.32%	-0.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-289,624,473.67	-275,642,053.92	5.07%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.95	-0.91	4.4%

报告期末公司前主要会计数据和财务指标的说明 如有追溯调整，请填写调整说明

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	年初到报告期末金额(元)	说明
非流动资产处置损益	-65,334.07	
股权转让收益或正式批准文件的税收返退、减免		
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,424,500.00	各项补贴收入
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的金融资产公允价值变动损益		
交易性金融资产公允价值变动损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
超募资金的使用		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,273,898.64	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-145,141.05	
所得税影响额		
合计	940,126.24	

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

(一)股本变动情况

√ 适用 □ 不适用

项目	本期末		发行日期	用途	公允价值(元)		公允价值(元)	
	数量	比例(%)			小计	占比		
一、限售条件股份	242,416,000.00	97.98%			-77,564,784.00	-77,564,784.00	164,851,216.00	54.25%
1.国有股								0.00%
2.定向增发新股	14,456,440.00	4.76%						0.00%
3.股权激励	227,059,360.00	75.62%					164,851,216.00	54.25%
4.可转债转股	109,780,120.00	35.51%						
5.其他	168,606,240.00	55.51%					164,851,216.00	54.25%
二、无限条件股份								
1.国有股								
2.定向增发新股	61,440,000.00	20.25%			77,564,784.00	77,564,784.00	139,004,784.00	45.75%
3.股权激励	61,440,000.00	20.25%					139,004,784.00	45.75%
4.其他								
5.可转债转股	303,856,000.00	100%					303,856,000.00	100%

(二)前10名股东、前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名股东、前10名无限售条件流通股股东持股情况表

前10名股东持股情况					15,125.00
股东名称(全称)	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况
陈玉忠		52.39%	159,204,287.00	158,885,760.00	质押 55,000,000.00
张家港市金茂创业投资有限公司		2.92%	8,877,120.00		
苏州美林集团有限公司		2.78%	8,446,000.00		质押 7,000,000.00
苏州国润创业投资发展有限公司		1.75%	5,311,592.00		
国信弘盛投资有限公司		1.74%	5,287,552.00		
成都共富投资有限公司		1.53%	4,656,000.00		
苏州汾湖创业投资股份有限公司		1.32%	4,000,000.00		
锐成隆		1.17%	3,550,848.00	3,550,848.00	
交通银行-普天收益证券投资基金		1.14%	3,449,802.00		
杭州恒祥投资有限公司		1.12%	3,408,000.00		
前10名无限售条件股东持股情况					

(三)控股股东实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

(一)董事、监事和高级管理人员情况

四、董事、监事和高级管理人员情况

姓名	职务	期初持股数(股)	本期增持股份数量(股)	期末持股数(股)	其中：持有有限限售条件股份数量(股)	期末持有股票期权数量(股)	变动原因
陈玉忠	董事长；总经理	158,885,760.00	318,527.00	159,204,287.00	158,885,760.00		增持
王 胜	董事；副总经理	172,032.00	27,000.00	199,032.00	156,024.00		增持
赵梅琴	财务总监	172,032.00	22,800.00	194,832.00	151,824.00		增持
张朝	董事	137,664.00	24,700.00	162,364.00	127,948.00		增持
谢益民	董事	137,664.00	19,800.00	157,464.00	123,048.00		增持
钱海峰	独立董事						
陈和平	独立董事						
周山城	独立董事						
陆建洪	董事	137,664.00	14,100.00	151,764.00	117,348.00		增持
罗爱琴	监事						
阮国爱	监事						
高玉标	副总经理；董事会秘书	172,032.00	15,000.00	187,032.00	144,024.00		增持
雷武明	副总经理	412,992.00	16,000.00	428,992.00	325,744.00		增持
黄晖(离任)	董事						
陈军(离任)	董事；副总经理	412,992.00	18,300.00	431,292.00	431,292.00		增持
王才珍(离任)	董事						
王惠忠(离任)	副总经理	7,300.00		7,300.00	7,300.00		增持
马忠平(离任)	副总经理						
余强(离任)	董事	8,900.00		8,900.00	8,900.00		增持
李宗佩(离任)	副总经理	7,000.00		7,000.00	7,000.00		增持
郑兵(离任)	副总经理	18,000.00		18,000.00	18,000.00		增持
郑爱琴(离任)	副总经理	172,032.00	19,100.00	191,132.00	191,132.00		增持
周志忠(离任)	副总经理	20,000.00		20,000.00	20,000.00		增持

(一)主营业务分行业、产品情况表

五、董事会报告

主营业务分行业情况			
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)
石化行业	90,016,017.00	71,830,275.78	20.24%
其他行业	290,088,984.99	236,575,928.71	18.79%
合计	379,666,001.99	298,406,204.49	21.45%
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)
产品销售收入	732,347,637.42	569,899,043.60	22.22%
其他业务收入	90,016,017.00	71,830,275.78	20.24%
其他业务支出	299,100,984.59	264,575,928.71	11.64%
其他业务支出	379,666,001.99	298,406,204.49	21.45%
其他业务支出	9,963,755.26	7,466,539.62	25.04%
其他业务支出	33,659,799.59	22,056,518.40	35.05%

毛利率比上年同期增减幅度较大的原因说明：报告期内，公司综合毛利率比上年同期下降36.66%，其中装置设备及煤化工设备比上年同期下降1.68%和1.93%。毛利率下降主要是由于16万吨重化项目投产、折旧、人工费用增加而产能未同释放导致毛利率有所下降；随着募投项目产能的进一步释放，此影响因素会逐步减少。

(二)主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
东北	1,210,256.41	-90.17%
华北	186,099,023.43	74.95%
华东	320,992,843.33	208.44%
华南	134,914,529.91	148.815.14%
华中	6,655,656.41	-87.59%
西北	72,137,213.72	-53.59%
西南	19,873,162.36	-71.09%
海外	24,824,751.84	

(一)主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

(二)主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(三)主要资产、负债发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(四)主要资产、负债发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(五)主要资产、负债发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

(六)主要资产、负债发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

募集资金总额	133,719,011	本报告期投入募集资金总额	9,209.17
报告期内变更用途的募集资金总额	0	募集资金使用计划	0
累计变更用途的募集资金总额	0	募集资金使用计划	0
累计变更用途的募集资金总额比例	0	募集资金使用计划	0

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	项目达到预定可使用状态日期(2)/(1)	本报告期实现的效益	是否发生募集资金用途变更	项目可行性是否发生重大变化
6万吨重化非工业化装备制氢项目	否	43,000	43,000	0	43,000	2011年09月30日	2,576.69	是	否

股票代码:002564

# 成股份有限公司

MACHINERY CO., LTD.

## 年度报告摘要

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的公允价值(损失)/金额		
2.可供出售金融资产产生的所得税影响		
3.计入其他综合收益当期期初至本期末的净额		
小计		
4.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额		
5.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响		
6.计入其他综合收益当期期初至本期末的净额		
小计		
7.现金流量套期工具产生的利得(或损失)/金额		
8.现金流量套期工具产生的所得税影响		
9.计入其他综合收益当期期初至本期末的净额		
10.为现金流量套期工具形成确认的利得/损失		
小计		
11.外币财务报表折算差额		
12.处置境外经营当期期初至本期末的净额		
小计		
13.其他		
14.处置境外经营其他综合收益产生的所得税影响		
15.计入其他综合收益当期期初至本期末的净额		
小计		